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АКТ № 18.52.2.3-22
ПЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ 

г. Волгодонск





  
            «01» июля 2016 г.

На основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 30.05.2016 №197 «О проведении плановой проверки» главным специалистом отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска Нечаевой Оксаной Александровной, ведущим специалистом отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска Григорян Ольгой Александровной проведена плановая проверка соблюдения требований действующего законодательства в сфере закупок в отношении муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы №4 г.Волгодонска. 
Основание проведения проверки:  постановление Администрации города Волгодонска от 27.08.2015 № 1666 «Об утверждении положения о порядке осуществления внутреннего муниципального финансового контроля», пункт 1.4 плана контрольной деятельности отдела финансового контроля Администрации города Волгодонска по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2016 год.
Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд.
Сроки проведения проверки: с 7 июня 2016 года по 20 июня 2016 года (включительно).

Проверяемый период: 2015 год – истекший период 2016 года.
В результате проведения проверки установлено следующее:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа №4 г.Волгодонска (далее – Учреждение) в проверяемом периоде осуществляло свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования г. Волгодонска от 21.11.2011 № 936 и Устава в новой редакции, утвержденного приказом Управления образования г. Волгодонска от 20.04.2015 № 234.
Функции и полномочия учредителя в рамках своих полномочий осуществляет Управление образования г. Волгодонска (далее - Управление образования).

Образовательную деятельность Учреждение осуществляло на основании лицензии от 17.06.2009 № 117 серия А №327840 и лицензии от 01.07.2015 № 5168 серия 61ЛО1 № 0002720, выданных Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области.

Юридический адрес Учреждения: Российская Федерация, 347360 Ростовская область, г. Волгодонск, ул. 50 лет ВСКСМ, 4.
Фактический адрес Учреждения: Российская Федерация, 347360 Ростовская область, г. Волгодонск, ул. 50 лет ВСКСМ, 4, ул. Прибрежная, 23, ул. Советская, 36.
В проверяемом периоде право первой подписи имел директор Сиволапов Алексей Алексеевич, право второй подписи имела главный бухгалтер Марущак Ирина Сергеевна. 
В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон             № 44-ФЗ) заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий).

Приказом Учреждения от 20.06.2014 № 83 «О назначении контрактного управляющего, утверждении должностной инструкции и положения о контрактном управляющем" ответственным за осуществление закупок назначен заместитель директора по административно-хозяйственной работе Бабенко А.С.
Функции контрактного управляющего определены Положением о контрактном управляющем (далее – Положение), утвержденным приказом Учреждения от 20.06.2014 №83, и его должностными инструкциями, утвержденными директором Учреждения 02.10.2014 и 17.05.2016. Ответственное лицо с должностными инструкциями ознакомлено.
Следует отметить, что отдельные пункты Положения и должностные инструкции не приведены в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе.

Так, согласно Положению и должностной инструкции на контрактного управляющего возложены обязанности по планированию и обоснованию закупок, размещению в единой информационной системе плана закупок и внесению в него изменений, а также организации обязательного общественного обсуждения закупки товара, работы и услуги. 

Однако в соответствии с частью 2 статьей 114 Закона №44-ФЗ планирование закупок (статья 16), формирование плана закупок (статья 17), обоснование закупок (статья 18) осуществляются с 1 января 2016 года, а в соответствии с частью 3 статьи 114 Закона №44-ФЗ  исполнение обязанностей по организации обязательного общественного обсуждения закупок необходимо осуществлять не ранее 1 января 2017 года.

Контрактный управляющий Бабенко А.С. имеет среднее специальное образование, что подтверждается аттестатом от 15.07.1970 № 4303, выданным городским профессионально-техническим училищем № 9 г. Ростова-на-Дону.
В нарушение части 23 статьи 112 Закона № 44-ФЗ образование контрактного управляющего - Бабенко А.С. не соответствует установленным требованиям, так как в соответствии с данной статьей контрактным управляющим может быть лицо, имеющее профессиональное образование или дополнительное профессиональное образование в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 
В соответствии с Положением о контрактном управляющем, должностной инструкцией и приказом Учреждения от 12.03.2015 № 9               «О назначении уполномоченного лица» заместитель директора по административно-хозяйственной работе (контрактный управляющий) –Бабенко А.С. наделен правом уполномоченного лица действовать от имени Учреждения, направлять в орган Федерального казначейства и размещать на официальном сайте информацию и документы в рамках полномочий Учреждения в сфере закупок.
Однако, сертификат открытого ключа электронной цифровой подписи (ЭЦП) для работы на официальном сайте в сети Интернет на Бабенко А.С. не оформлен. 
Приказом от 15.06.2015 №105 «О назначении ответственных лиц при обмене электронными документами с УФК по Ростовской области» право электронной подписи электронных документов для работы на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг предоставлено директору Учреждения Сиволапову А.А.
Таким образом, контрактный управляющий, не имея электронной цифровой подписи, предназначенной для использования на официальном сайте, не может в полном объеме выполнять возложенные на него функциональные обязанности.

Согласно Приказу от 12.01.2015 № 8 «О назначении ответственного за составление, корректировку плана закупок и плана – графика на 2015 год» заместитель директора по АХР (контрактный управляющий) Бабенко А.С. назначен ответственным за составление, корректировку плана закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд на 2015 год и составление отчетности по исполнению указанного плана закупок.

В соответствии со статьей 114 Закона № 44-ФЗ исполнение вышеуказанных обязанностей может осуществляться не ранее 1 января 2016 года.
На основании приказов Учреждения от 11.01.2016 №10 «Об утверждении состава Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» и №11 «Об утверждении состава котировочной комиссии» в Учреждении действуют Единая комиссия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в составе 4 (четырех) человек и котировочная комиссия в составе 5 (пяти) человек, под председательством директора Учреждения Сиволапова А.А. Из общего состава комиссий только 1(один) человек прошел повышение квалификации в сфере осуществления закупок – директор Учреждения Сиволапов А.А., что подтверждено наличием свидетельства о повышении квалификации от 26.10.2012 регистрационный номер Ф3334-48.02-28/1053, выданного Пилотным Центром госзакупок Южного федерального университета.
Приказом Учреждения от 20.06.2014 № 84 «О создании комиссии по приемке и утверждении Положения о порядке приемки товаров (работ, услуг)» утверждено Положение о порядке приемки товаров (работ, услуг) и создана комиссия по приемке поставленного товара, выполненной работы (её результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных муниципальными контрактами, заключенными для обеспечения муниципальных нужд Учреждения.

В состав комиссии по приемке товаров (работ, услуг), включая проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами, входят: председатель комиссии Сиволапов А.А, заместитель председателя комиссии Бабенко А.С., члены комиссии: Марущак И.С., Майкова С.М. (далее – приемочная комиссия).
Копии приказов Учреждения от 20.06.2014 №83, 84, от 12.01.2015 №8, №9, от 15.06.2015 №105, от 11.01.2016 №10, №11, должностных инструкций от 02.10.2014, от 17.05.2016, дипломов, аттестатов, свидетельства о повышении квалификации прилагаются.

Приложение №1 
Согласно плану финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов объем закупок на 2015 год составляет 3736,3 тыс. рублей.

По итогам проведения процедур размещения заказов с применением положений Закона № 44-ФЗ в 2015 году заключено 60 контрактов (договоров) на общую сумму 3221,252 тыс. рублей, из них:

· 8 контрактов по результатам электронных аукционов на сумму 1298,389 тыс. рублей;
· 1  контракт по результатам запроса котировки на сумму 123,500 тыс. рублей;
· 3 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 28,054 тыс. рублей;

· 2 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 43,184 тыс. рублей;

· 43 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 1413,159 тыс. рублей; 
· 2 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.8 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 184,450 тыс. рублей;

· 1 контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.29 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 130,516 тыс. рублей.
Согласно плану финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год  объем закупок составляет 2925,466 тыс. рублей.

На момент проведения проверки по итогам проведения процедур размещения заказов с применением положений Закона № 44-ФЗ заключено 37 контрактов (договоров) на общую сумму 1118,469 тыс. рублей, из них:
· 6 контрактов по результатам электронных аукционов на сумму 104,571 тыс. рублей;
· 2 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.1 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 29,4 тыс. рублей;

· 2 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 24,256 тыс. рублей;

· 24 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 640,342 тыс. рублей; 

· 2 контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.8 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 233,6 тыс. рублей;
· 1 контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с п.29 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ на сумму 86,3 тыс. рублей.
Проверкой обоснования начальной (максимальной) цены контрактов (далее - НМЦК), цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график установлено следующее.
В соответствии с пунктом 2 совместного приказа Минэкономразвития России №544, Казначейства России №18н от 20.09.2013 «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее - Приказ №544/18н) планы-графики подлежат размещению на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 

Бюджет города Волгодонска на 2015 год утвержден решением Волгодонской городской  Думы от 27.11.2014 № 100 «О бюджете города Волгодонска на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд на 2015 год (далее – План-график на 2015 год) опубликован на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 26.12.2014 в срок, установленный Особенностями размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы согласно Приказу № 544/18н.

В соответствии с функциональными требованиями Минэкономразвития России о необходимости перевода планов-графиков в структурированную форму,  План-график на 2015 год размещен Учреждением на официальном сайте в структурированной форме 12.05.2015 с учетом Особенностей размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2015-2016, утвержденных приказом Минэкономразвития России и Казначейства России №182/7н от 31.03.2015 (далее – Приказ №182/7н). 

Изменения, вносимые в План-график на 2015 год, размещены на официальном сайте в установленные сроки.
Бюджет города Волгодонска на 2016 год утвержден решением Волгодонской городской Думы от 17.12.2015 № 150 «О бюджете города Волгодонска на 2016 год».
План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд на 2016 год (далее План-график на 2016 год) опубликован на официальном сайте Российской Федерации в единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 29.12.2015 в срок, установленный Особенностями размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на 2016 и 2017 годы 
Изменения, вносимые в План – график на 2016 год, размещены на официальном сайте в установленные сроки.
При включении в План-график на 2015 год НМЦК определялась в соответствии с объемами бюджетных средств, утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 
Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд муниципальных образовательных учреждений путем проведения запроса котировок, запроса предложений, конкурса, аукциона в электронной форме осуществлялось Управлением образования в соответствии с решением Волгодонской городской Думы от 19.12.2013 №108 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 05.03.2008 №35 «Об утверждении Положения об Управлении образования г.Волгодонска в новой редакции и структуры Управления образования г.Волгодонска».
В соответствии с Порядком взаимодействия Управления образования и муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования, утвержденного решением Волгодонской городской Думы от 05.03.2008 №35, Управление образование осуществляет определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков путем проведения запроса котировок, запроса предложений, конкурса, аукциона в электронной форме, а заказчики определяют начальную (максимальную) цену контракта.

При определении начальной (максимальной) цены контракта (договора)  Учреждением применен метод сопоставимых рыночных цен в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 02.10.2013 №567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее - Методические рекомендации). 

Согласно методическим рекомендациям для расчета НМЦК методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) может быть использована ценовая информация (коммерческие предложения), полученная по результатам запросов о предоставлении ценовой информации, при условии, что полученная ценовая информация (коммерческие предложения) зарегистрирована в установленном порядке в делопроизводстве заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения с указанием даты получения и входящего номера. 

В ходе проверки было установлено, что регистрация коммерческих предложений в Учреждении не ведется.
Перед заключением контрактов (договоров) с единственными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на основании п.4 и п.5 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ Учреждением проводилось уточнение цены контракта методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка), путем направления запросов цен потенциальным поставщикам (подрядчикам, исполнителям), после чего происходила корректировка цены контракта в плане-графике.
Проверкой установлено, что при обосновании цены контракта (договора), заключенного с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отдельные коммерческие предложения, полученные от поставщиков (подрядчиком, исполнителем), на основании которых была обоснована цена контракта (договора), не соответствуют запросу ценовых предложений.
Например, для обоснования НМЦК на оказание услуги по предоставлению помещения во временное пользование для МОУ ДОД ДЮСШ №4 были получены коммерческие предложения МАУ «СК «Содружество», АНО «СК Ростовской АЭС», МАУ «СК «Олимп», в которых отражены предложения только по предоставлению игрового и тренажерного спортивных залов, тогда как согласно спецификации к заключенному контракту от 12.01.2015 №03 помимо предоставления игрового и тренажерного спортивных залов МАУ «СК «Содружество» оказывает услуги и по предоставлению во временное пользование большого зала шахматного клуба. 
Наименование и перечень услуг в коммерческих предложениях не соответствуют наименованию и перечню услуг, указанному в контракте. 
В коммерческих предложениях отсутствуют единицы измерения, не понятно, за какой объем услуг указана данная цена, кроме того, нет указания на то, включен ли в стоимость услуг НДС.
В коммерческих предложениях отсутствуют реквизиты документа (номер и дата). 
Таким образом, по предоставленным к проверке документам, не представляется возможным провести сравнение по идентичности или однородности видов и объемов работ (услуг), требуемых заказчику, и предлагаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Следовательно, такие коммерческие предложения не могли быть использованы при обосновании НМЦК.
Кроме того, в нарушение части 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ контракт не содержит расчет и обоснование цены контракта, проводится недостаточное исследование рынка товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам.
Так, при заключении контракта с от 12.01.2015 № 03 с МАУ «СК «Содружество» на сумму 135650,00 рублей на оказание услуги по предоставлению помещения во временное пользование по трем наименованиям услуг (услуги для обоснования цены контракта было использовано 3 коммерческих предложения – МАУ «СК «Содружество», АНО «СК Ростовской АЭС» и МАУ «СК «Олимп». Услуга планируемая к закупке, широко представлена на рынке, следовательно, необходимо было направить запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти исполнителям (Методические рекомендации – Приказ № 567). Кроме того, в коммерческом предложении МАУ «СК «Олимп» цена на два наименования услуг (предоставление тренажерного спортивного зала для физкультурно-оздоровительных занятий – 300,00 руб. и предоставление тренажерного спортивного зала с предоставлением необходимого инвентаря – 300,00 руб. за единицу услуги) ниже цены на идентичные услуги, указанные в коммерческом предложении МАУ «СК «Содружество» - 600,00 руб. за единицу по каждой услуге. Целесообразно было заключить два контракта, выбрав наименьшие цены на планируемые к закупке услуги, экономия бюджетных средств составила бы 44700,00 рублей.
Для определения и обоснования цены контрактов №02 с 12.01.2015 с МАУК ДК «Октябрь», №03 от 12.01.2015 с МАУ «СК «Содружество» и №08 от 05.02.2015 с МАУ «СК «Олимп»  на оказание услуг по предоставлению тренажерного спортивного зала для МОУ ДОД ДЮСШ №4 были получены коммерческие предложения трех поставщиков. Обращает на себя внимание тот факт, что исполнители услуг АНО «СК Ростовской АЭС»  и  МАУ «СК «Содружество» представили коммерческие предложения с разной ценой за                  1 единицу услуги. 

	Исполнитель
	Ценовое предложение за 1 час услуги (руб.)

	
	Контракт от 12.01.2015 №02
	Контракт от 12.01.2015 №03
	Договор от 05.02.2015 №08

	МАУ «СК «Олимп»
	1950*
	300
	300

	АНО «СК Ростовской АЭС»
	780
	830
	550

	МАУ «СК «Содружество»
	 -
	600
	450

	МАУК ДК «Октябрь»
	674
	-
	-


* Кроме того, для определения и обоснования цены контракта №02 с 12.01.2015 на оказание услуг по предоставлению тренажерного спортивного зала, использовалось коммерческое предложение МАУ «СК «Олимп» на предоставление игрового спортивного зала для физкультурно-оздоровительных занятий, тогда как в запросе ценовых предложений запрашивалась цена на оказание услуг по предоставлению тренажерного спортивного зала.

Таким образом, для обоснования цены контракта на оказание услуг по предоставлению тренажерного спортивного зала были использованы коммерческие предложения, не соответствующие требованиям, установленным заказчиком предмету оказываемых услуг, и из которых невозможно однозначно определить цену единицы услуги, которую предлагает исполнитель.

Копии контрактов от 12.01.2015 №02, №03, от 05.02.2015 №08, коммерческих предложений МАУ «СК «Содружество»,  АНО «СК Ростовской АЭС», МАУ «СК «Олимп», МАУК ДК «Октябрь» протокола обоснования цены договора от 12.01.2015 прилагаются.

Приложение  №2
При включении в план-график на 2016 год НМЦК определялась в соответствии с объемами бюджетных средств, утвержденных планом финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год. 
Выборочной проверкой обоснования цены контрактов (договоров), заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на 2016 год, установлены аналогичные нарушения, допущенные в 2015 году.

Копии договоров на оказание услуг по предоставлению помещений во временное пользование от 11.01.2016 №01 с МБУДО ДЮСШ №5 г.Волгодонска, от 04.02.2016 №14 с МАУ «СК «Олимп», запросов ценовых предложений,  коммерческих предложений прилагаются.

Приложение  №3
Проверка применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта показала следующее.
В ходе исполнения договора от 09.12.2015 №2015.458099 с ООО «Южная Строительная Корпорация» на выполнение электромонтажных работ в здании МБУДО ДЮСШ №4 г.Волгодонска по адресу ул.Советская, 36 подрядчиком были нарушены условия контракта в части сроков выполнения работ. 
Сроки выполнения работ по договору: в течение 20 календарных дней с даты заключения договора, т.е. с 09.12.2015 по 29.12.2015 включительно. 

Дата окончания работ по договору согласно актам о приемке выполненных работ по форме КС-2 №№ 1,2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 №1 – 05.02.2016. 
Нарушение срока выполнения работ на дату подписания актов о приемке выполненных работ составило 37 календарных дней. 

Однако Учреждением была выставлена претензия в адрес ООО «Южная Строительная Корпорация» (от 11.01.2016 №01/01-07) с требованием уплаты пени в связи с просрочкой исполнения обязательств по договору на сумму 35456,86 рублей только за 13 календарных дней. 

Расчет пени произведен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом».

Оплата неустойки произведена ООО «Южная Строительная Компания» в объеме выставленной претензии, что подтверждено платежным поручением от 01.02.2016 №43 на сумму 35456,86 рублей.
Требование об уплате пени за нарушение сроков выполнения работ на 24 календарных дня (с 12.01.2016 по 04.02.2016) Учреждением в адрес ООО «Южная Строительная Компания» не выставлено, что является нарушением со стороны заказчика требований Закона № 44-ФЗ.

Других случаев нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта не установлено.
Копии договора №2015.458099 от 09.12.2015, дополнительных соглашений от 11.12.2015 №1, от 31.12.2015 №2, от 05.02.2016 №3, от  05.02.2016 №4, акта о приемке выполненных работ (КС-2) и справки о стоимости выполненных работ (КС-3) от 05.02.2016, претензии от 11.01.2016 №01/01-07, платеж. поручения от 01.02.2016 №43 прилагаются.

Приложение  №4
Кроме того, при исполнении Учреждением условий договора с ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» от 29.12.2014 №110900226 выявлены нарушения сроков оплаты за поставку электроэнергии. В соответствии с условиями договора оплата 30% стоимости электроэнергии производится до 10 числа текущего месяца, 40% стоимости электроэнергии – до 25-го числа текущего месяца, оплата по акту за текущий месяц производится за вычетом авансов до 18-го числа следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. 
Согласно платежным поручениям оплата 30% стоимости электроэнергии: за январь 2015 года по счету № 2201/2110 от 01.01.2015 произведена  28.01.2015, за февраль 2015 года по счету № 2201/9855 от 01.02.2015 произведена 13.02.2015, за март 2015 года по счету № 2201/24252 от 01.03.2015 – 12.03.2015, за апрель 2015 года по счету № 2201/30044 от 01.04.2015 – 14.04.2015, за май 2015 года по счету № 2201/35684 от 01.05.2015 – 18.05.2015, за июнь 2015 года по счету № 2201/48302 от 01.06.2015 – 19.06.2015, за июль 2015 года по счету № 2201/55626 от 01.07.2015 – 17.07.2015, за август 2015 года по счету № 2201/64413 от 01.08.2015 – 14.08.2015, за октябрь 2015 года по счету № 2201/86440 от 01.10.2015 – 19.10.2015, за ноябрь 2015 года по счету № 2201/92166 от 01.11.2015 – 18.11.2015  следовательно, с нарушением установленных контрактом сроков оплаты.

Согласно платежным поручениям оплата 40% стоимости электроэнергии: за январь 2015 года по счету № 2201/2111 от 01.01.2015 произведена  28.01.2015, за ноябрь 2015 года по счету № 2201/92167 от 01.11.2015 – 27.11.2015 следовательно, с нарушением установленных контрактом сроков оплаты.

Согласно платежным поручениям оплата по акту за текущий месяц (окончательный расчет): за сентябрь 2015 года по счету № 2201/38136 от 30.09.2015 произведена 21.10.2015, за октябрь 2015 года по счету № 2201/41806 от 31.10.2015 – 23.11.2015 следовательно, с нарушением установленных контрактом сроков оплаты.
Копии договора от 29.12.2014 № 110900226, счетов, платежных поручений от 28.01.2015, 13.02.2015, 12.03.2015, 14.04.2015, 18.05.2015, 19.06.2015, 17.07.2015, 14.08.2015, 19.10.2015, 21.10.2015, 18.11.2015, 23.11.2015, 27.11.2015 прилагаются.

Приложение №5
При исполнении Учреждением условий договора с ООО "Волгодонские тепловые сети" от 31.12.2014 № 096 выявлены нарушения заказчиком сроков оплаты за поставленную тепловую энергию. Согласно условиям договора оплата за фактически потребленную энергию производится до 20 числа следующего за отчетным месяцем. 
Согласно платежным поручениям оплата:

· за март 2015 года по акту приема-передачи от 31.03.2015 № ВД 001081 – 21.04.2015;

· за апрель 2015 года по акту приема-передачи от 30.04.2015 № ВД 001583 – 22.05.2015; 
· за июнь 2015 года по акту приема-передачи от 30.06.2015 № ВД 002356 – 22.07.2015;

· за октябрь 2015 года по акту приема-передачи от 31.10.2015 № ВД 003602 – 27.11.2015

следовательно, с нарушением установленных договором сроков оплаты.

Копии договора от 31.12.2015 №096, актов приема-передачи,  платежных поручений от 21.04.2015, 22.05.2015, 22.07.2015, 27.11.2015 прилагаются.

Приложение №6
При исполнении Учреждением условий контракта с ОАО «Ростелеком» от 29.12.2014 № 1189 выявлены нарушения заказчиком сроков оплаты за услуги связи. Согласно условиям контракта оплата за услуги связи производится до 20 числа следующего за отчетным месяцем. 
Так, согласно платежным поручениям оплата по актам оказанных услуг связи за:

· январь 2015 года (акт №44100025031/0408-492 от 31.01.2015) – 25.02.2015;

· март 2015 года (акт №44100137855/0408-492 от 31.03.2015) – 21.04.2015;
· май 2015 года (акт №44100234029/0408-492 от 31.05.2015) – 22.06.2015.
Копии контракта от 29.12.2014 №1189, актов оказанных услуг связи, платежных поручений от 25.02.2015, 21.04.2015, 22.06.2015 прилагаются.
Приложение №7
При исполнении Учреждением условий договора на оказание телематических услуг с ПАО «Ростелеком» от 11.01.2016 № 4145 выявлены нарушения заказчиком сроков оплаты за предоставление услуг доступа в сети «Интернет». По условиям договора оплата за услуги связи производится до 20 числа следующего за отчетным месяцем. 

Согласно платежному поручению оплата по акту №44100078570/0408-000492 от 29.02.2016 за февраль 2016 года произведена 22.03.2016 следовательно, с нарушением установленных договором сроков оплаты.

Копии договора от 11.01.2016 №4145, акта №44100078570/0408-000492 от 29.02.2016, платежного поручения №566514 от 22.03.2016 прилагаются.

Приложение №8
При исполнении Учреждением условий муниципального контракта (договора) с ООО "Волгодонские тепловые сети" от 18.01.2016 № 096 выявлены нарушения заказчиком сроков оплаты за поставленную тепловую энергию. Согласно условиям договора оплата за фактически потребленную энергию производится до 20 числа следующего за отчетным месяцем. 

Согласно платежным поручениям оплата:

· за январь 2016 года по акту приема-передачи от 31.01.2016 № ВД 000078 – 24.02.2016;

· за февраль 2016 года по акту приема-передачи от 29.02.2015 № ВД 000587 – 28.03.2016
следовательно, с нарушением установленных договором сроков оплаты.

Копии договора от 18.01.2016 №096, актов приема-передачи,  платежных поручений №835542 от 24.02.2016, №711959 от 28.03.2016 прилагаются.

Приложение №9
Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта установила следующее.
В соответствии с ч.1 ст.94 Закона № 44-ФЗ исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом №44-ФЗ.

Согласно п.1 ч.1 ст. 94 Закона № 44-ФЗ исполнение контракта включает в себя приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, включая проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

В соответствии с ч.3 ст.94 Закона № 44-ФЗ для проверки представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.

Согласно приказу Учреждения ль 20.06.2014 №84 «О создании комиссии по приемке и утверждения Положения о порядке приемки товаров (работ, услуг) для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу, как своими силами, так и с привлечением экспертов, экспертных организаций.                                 При проведении экспертизы силами заказчика в качестве экспертов выступают члены приемочной комиссии, состав которой утвержден приказом Учреждения от 20.06.2014 №84. Результатом проведения экспертизы своими силами является документ в виде заключения, который подписывается членами приемочной комиссии. 
Однако при проведении экспертизы силами заказчика в документе о приемке должны отражаться выводы по экспертизе результатов, предусмотренных контрактом. Если такие выводы не будут отражены в документе о приемке, то составляется отдельный документ, оформляющий результаты экспертизы.
Установлено, что проверка результатов исполнения контрактов в Учреждении осуществлялась приемочной комиссией. Результаты экспертизы отражены в Заключениях экспертизы поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, которые подписаны присутствующими при приемке товара (работы, услуги) членами приемочной комиссии и утверждены директором Учреждения.  
В ходе проверки исполнения договора от 12.01.2015 №04 на оказание услуг по медицинскому обслуживанию обучающихся МОУ ДОД ДЮСШ №4 установлено несоответствие объема оказанных услуг. 

Так, согласно пункту 1.1. договора Заказчик поручает, а  Исполнитель принимает на себя обязанности по медицинскому обслуживанию обучающихся МОУ ДОД ДЮСШ №4 согласно спецификации, которая является неотъемлемой частью договора. В спецификации установлены услуги помесячно в объеме количества часов, потребляемых на оказание услуг, и стоимость данных услуг из расчета 61,30 руб. за 1 час, в том числе:

март – 240 час. на сумму 14712,00 руб.;

апрель – 253,5 час. на сумму 15539,55 руб.;

май – 225 час. на сумму 13792,50 руб., 
тогда как согласно актам об оказании услуг от 31.03.2015, от 30.04.2015, от 29.05.2015 фактически были оказаны услуги в следующих объемах:

март – 124 час. на сумму 7601,20 руб.;

апрель – 140,7 час. на сумму 8624,91 руб.;

май – 208,8 час. на сумму 12799,44 руб. 

Однако, в соответствии с актами приемки товаров (работ, услуг) и заключениями экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работ, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения договора от 31.03.2015, 30.04.2015, 29.05.2015, подписанных председателем и членами приемочной комиссии, указано, что услуги по медицинскому обслуживанию обучающихся исполнены в указанных месяцах полностью и в соответствии с условиями договора.

Следовательно, можно сделать вывод, что осуществление приемки  поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) и проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работ, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения договора, носит в Учреждение формальный характер.

Кроме того, в нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ Учреждением заключено дополнительное соглашение к договору от 12.01.2015 №04 на уменьшение цена договора на сумму 15018,50 руб., что составляет 18,56% цены договора, так как цена контракта (договора) и объем оказываемых услуг относятся к существенным условиям контракта (договора). Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением случаев, установленных частью 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.

Копии 1-й, 2-й  страниц  договора на оказание услуг от 12.01.2015 № 04, дополнительного соглашения б/н, актов об оказании услуг от 31.03.2015 №00000128, от 30.04.2015 №00000163, от 29.05.2015 №00000223, актов приемки товаров (работ, услуг) от 31.03.2015, от 30.04.2015, от 29.05.2015, заключений экспертизы прилагаются. 
Приложение № 10
В соответствии с частью 9-11 статьи 94 Закона № 44-ФЗ и постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее – Постановление №1093) заказчик обязан разместить на официальном сайте отчет об исполнении контракта в течение 7 рабочих дней со дня исполнения контракта или отдельного этапа его исполнения. 

По результатам проверки соблюдения порядка подготовки и размещения в информационной системе в сфере закупок отчетов об исполнении контрактов (договоров):  от 15.01.2015 №2015.293, №2014.441293, №2015.1009, от 16.03.2015 №2015.85183, 03.04.2015 №2015.112370, от 26.04.2015 №2015.137615, от 22.06.2015 №2015.213804, от 17.07.2015 №2015.262436 нарушений не установлено.
Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги установлено следующее.
Проверкой своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (её результата) или оказанной услуги нарушений не установлено.
Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не установлено.
Выводы по результатам проверки 

При проведении плановой проверки соблюдения требований действующего законодательства в сфере закупок в отношении МБУ ДО ДЮСШ №4 г.Волгодонска установлено следующее. 
1. Положение о контрактном управляющем, должностная инструкция контрактного управляющего не соответствуют требованиям Закона №44-ФЗ.
2. В нарушение части 23 статьи 112 Закона № 44-ФЗ образование контрактного управляющего - Бабенко А.С. не соответствует установленным требованиям.

3. Отдельные коммерческие предложения, полученные от поставщиков (подрядчиков, исполнителей), на основании которых была обоснована цена контракта, не соответствуют запросам предложений, указанные характеристики работ, услуг не дают возможности определить их идентичность или однородность. В коммерческих предложениях отсутствуют реквизиты документа (номер и дата).
4. Использование для обоснования цены договора, заключенного с единственным поставщиком, коммерческих предложений из которых невозможно однозначно определить цену единицы оказываемой услуги.

5. В Учреждение не ведется регистрация коммерческих предложений, полученных от поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цена контракт, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 
6. При заключении контрактов выявлены нарушения и несоответствия согласованных условий контракта.
7. Нарушение подрядчиком условий договора в части соблюдения срока выполнения работ.
8. В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ Учреждением не применены меры ответственности при нарушении подрядчиком условий договора (сроков выполнения работ).
9. Установлены случаи нарушений Учреждением условий контрактов (договоров) в части соблюдения сроков оплаты за оказанные услуги.

10. В нарушение части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ Учреждением заключено дополнительное соглашение в части изменения существенных условий контракта (договора).
Выдать предписание об устранении нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 
Учреждению разработать комплекс мероприятий по предупреждению выявленных нарушений в дальнейшем.

Рассмотреть возможность о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в указанных нарушениях.

Подписи должностных лиц, проводивших проверку:

Главный специалист

отдела финансового контроля 



  

Администрации города Волгодонска  
_______________
     О.А. Нечаева
Главный специалист 

отдела финансового контроля 

Администрации города Волгодонска
_______________     О.А. Григорян
С актом проверки ознакомлен (а), копию акта со всеми приложениями получил(а):___________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, должность руководителя или ответственного лица объекта контроля)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки __________________________________ ______________________________________________________________________________ (подпись должностного лица (должностных лиц), проводившего (проводивших) проверку)

